

# Wspomnienie o prof. Tadeuszu Kasprzaku

Mirosława Lasek, prof. dr hab.  
Wydział Nauk Ekonomicznych UW

W maju 2006 roku odszedł od nas pan prof. Tadeusz Kasprzak. Cieszył się wśród pracowników Katedry takim poważaniem, uznaniem i autorytetem, że wystarczyło powiedzieć — Profesor — nie wymienialiśmy imienia ani nazwiska, mówiąc: „profesor powiedział...”, „jakie jest zdanie profesora?”, „czy profesor już jest?”. Było wiadomo kogo mamy na myśli.

Był kierownikiem Katedry Cybernetyki i Badań Operacyjnych Wydziału Nauk Ekonomicznych Uniwersytetu Warszawskiego, a później po zmianie nazwy Katedry (od 1981 roku), kierownikiem Katedry Informatyki Gospodarczej i Analiz Ekonomicznych. Inicjował nasze prace, dyskusje, poddawał pomysły, organizował projekty badawcze, służył pomocą i radą. Był jednocześnie sam wykonawcą niezliczonych przedsięwzięć organizacyjnych, prac badawczych i naukowych. Szczególnie ceniliśmy fakt, że nie narzucał nam nigdy „prac do wykonania”, ale poddawał pomysły, sugerował możliwe kierunki badawcze, w razie potrzeby pomagał w rozwiązywaniu problemów, którym nie mogliśmy sprostać.

Miał tak wiele zainteresowań i pomysłów naukowych, pełnił tak wiele funkcji, realizował tak wiele przedsięwzięć, że z pewnością nie jest możliwe wymienienie wszystkich w krótkich wspomnieniach.

Był współpracownikiem O. Langego i sekretarzem naukowym jego seminarium. Rozwijał w Polsce nurt badań operacyjnych, promując rozprawy naukowe oraz kierując badaniami w zakresie optymalizacji sektorowej, za które otrzymał nagrodę Prezesa Komitetu Badań Naukowych. Za publikacje z tej dziedziny uzyskiwał wielokrotnie nagrody Ministra Edukacji Narodowej. Równolegle współpracował z wybitnym cybernetykiem H. Greniewskim, co zaowocowało licznymi publikacjami z teorii systemów gospodarczych, a także wykładami na zagranicznych uniwersytetach, m.in. w Jenie, Weronie i Berlinie.

Na WNE UW był w latach 1975–1981 dyrektorem Instytutu Cybernetyki Ekonomicznej.

W latach dziewięćdziesiątych Tadeusz Kasprzak był jednym z inicjatorów nowego kierunku badań naukowych: informatyki gospodarczej — w Polsce nieznanego i często niedocenianego, pomimo światowych trendów, nawet do dziś. Kierował europejskim uniwersyteckim programem Tempus, dotyczącym tworzenia i rozwoju informatyki gospodarczej, w którym brały udział trzy ośrodki: Uniwersytet Warszawski, Uniwersytet w Saarbrücken i Uniwer-



sytet w Nancy. Bezpośrednie efekty programu to rozwój kadry naukowej w dziedzinie informatyki gospodarczej, a także powstanie serii publikacji książkowych „Studia Informatyki Gospodarczej”. W ramach serii do 2006 roku ukazało się ponad 20 pozycji książkowych — w tym kilka autorstwa profesora, wiele pod jego redakcją (dwie książki jeszcze w 2006 roku) — cieszących się na rynku wydawniczym olbrzymim powodzeniem (szybkie znikanie z półek księgarskich, prośby o wznowienia).

Koordinacja programu Tempus została bardzo dobrze oceniona na forum nauki europejskiej, wyróżniona i zaliczona do Success Stories w sferze kształcenia i badań. W czasie realizacji tego programu prof. Tadeusz Kasprzak zorganizował na WNE UW Studium Podyplomowe Informatyki Gospodarczej, którym kierował w początkowym okresie jego istnienia.

Na uwagę zasługuje liczba dwudziestu dwóch wypromowanych doktorów i opieka nad kilkunastoma kandydatami do tytułu doktora habilitowanego.

W latach dziewięćdziesiątych kierował realizacją zakończonych z powodzeniem projektów badawczych sponsorowanych przez KBN. Kolejny projekt, którego kierownikiem był prof. Tadeusz Kasprzak, dotyczący polityki i strategii współdziałania biznesu z technologiami informacyjnymi został zakończony tuż przed śmiercią profesora. W efekcie realizacji projektu wydano trzy książki. Profesor był inicjatorem i jednym z głównych organizatorów konferencji kończącej projekt, w której już niestety nie mógł wziąć udziału.

Prof. Tadeusz Kasprzak intensywnie rozwijał współpracę międzyuniwersytecką: w latach osiemdziesiątych stałą, w zakresie badań operacyjnych i teorii systemów z Uniwersytetem Humboldta, następnie z uniwersytetem w Tybindze i Weronie, w latach dziewięćdziesiątych z uniwersytetem w Saarbrücken (tu pracował niemal do śmierci ze światowej sławy prof. A-W. Scheerem).

Aktywnie działał na rzecz popularyzacji uprawianych przez siebie dziedzin nauki w Polskim Towarzystwie Cybernetycznym i Towarzystwie Naukowym Organizacji i Kierownictwa.

W środowisku naukowców cieszył się opinią wybitnego badacza, mającego zarówno nieprzeciętne umiejętności organizacyjne, jak i kierowania i stymulacji pracami dużych zespołów badawczych. Z dorobkiem naukowym i poglądami profesora możemy zapoznać się na podstawie jego licznych publikacji: artykułów, książek indywidualnych, zespołowych, z rozdziałów książek pod jego redakcją naukową. Planujemy stworzenie oddzielnego opracowania, podsumowującego choć częściowo dorobek naukowy profesora, w tym obejmującego liczne polemiki i dyskusje z zebrań Katedry, których profesor był zawsze jednym z najaktywniejszych uczestników.

W uznaniu dorobku naukowego otrzymał liczne nagrody, m.in. Ministra Edukacji Narodowej, Prezesa Komitetu Badań Naukowych i Postępu Technicznego oraz nagrody Rektora Uniwersytetu Warszawskiego.

Prof. Tadeusz Kasprzak został wielokrotnie odznaczony: Złotym Krzyżem Zasługi (1972), Krzyżem Kawalerskim Orderu Odrodzenia Polski (1976), Krzyżem Oficerskim Orderu Odrodzenia Polski (1984), Medalem Edukacji Narodowej (1979), Medalem im. K. Adamieckiego (1979), a w 2003 r. Krzyżem Komandorskim Orderu Odrodzenia Polski.

Prywatnie pozostanie w naszej pamięci jako osoba pełna życzliwości, zawsze gotowa do udzielenia pomocy, okazująca wielką uwagę, miłość i szacunek żonie, pełna humoru, optymistycznie nastawiona do świata, potrafiąca stworzyć wspaniałą atmosferę pracy.